
Sen izio Amministrativo

DETERMINA A CONTRARRE N. 127 IN DATA 04.04.2024

OGGETTO: Approv-mgionamento di materiale per l'igiene dei militari (carta igienica mini

JUMBO) per le esigenze DELLA SCUOLA FORESTALE CARABINIERI DI ClTTADl CALE (RI)
nonché' dei dipendenti Centri Addestramento di Cittaducale, di Rieti e Centro

DI Eccellenza per la Tutela Ambientale in Sabaudia (LT).
CAP. 2931/27. Esercizio Finanziario 2024.

VISTO l'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2(123, ii. 36, disciplinante la noinina di un Responsabile Tnico del Progetto (RI P) per le
tasi di programrnai:k)ne. progettazione, affidamento ed esecuzione di ciascuna procedura soggetta al vigente codice dei
contratti pubblici, come ulteriormente precisato nellWllegato 1.2 del citato prf)\'\edimento;
VISTO il comma 4 del citato art. 15 che. ferma restando l'unicità del RL'P. prevede la possibilità di nominare un
responsabile per le fasi di programmazione, progettazione ed esecuzione, nonché un responsabile per la fase di
aftidamenro, ferme restando le funzioni di super\-isione. indirizzo e coordinamento del RL'P;
VISTO l'art. 50. co. 1 lett. a) e b). del d.Lgs, 31.03.2023, n. 36, che disciplina le procedure negoziate sotto la soglia di
rilevanza europea di cui all'art. 14 del predetto decreto, con particolare riterimento alla possibilità di procedere ad
affidamenti diretti, anche senza consultazione di più operatori economici, per lavori di importo inferiore a L 150.000,0() e
forniture e senizi di importo inferiore a € 140.fi0(M'", assicurando che i so^^etti scelti siano in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrarmali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO l'art. 8 dell'allegato 11.2(1 al d.Lgs. 31.03.2023. n. 36 in materia di appalti e procedure nel settore difesa e
sicurezza, che individua espressamente le tipoltigie di acc|uisti sotto soglia, affidati di norma ai sensi dell'art. 50 del citato
decreto, funzionali al mantenimento delle strutture e alla continuità delle attività istiaizionali e operative
dell'amministrazione ditesa;

VISTO l'art. 17. co. 2, del d.Lgs. 31.03.2023. n. 36. che disciplina, in caso di affidamento diretto delle prestazioni ai sensi
del sopracirato art. 50. co. 1 lett. a) e b), l'adozione, con apposito atto, della decisione a contrarre che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte di
questi dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali, ove richiesti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTI i Regi decreti 18 novembre 1923. n. 2440 "Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla
contabilità dello Stato" e 23 maggio 1924. n. 82"^ "Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità
generale dello Stato", i d. Lgs. " marzo 2005, n. 82. e 15 marzo 2010, n. 66;
VISTI l'art. 225, co. 6. del d.l^s. 31.03.2023, n. 36 e il D.P.R. 15 novembre 2012. n. 236 "Regolamento recante disciplina
delle attività del M.D. in materia di lavori, ser\'izi e forniture";

VISTO l'art. 1, co. 45(1 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 - come modificato dall'arl.l. co. 130. della L. 30 dicembre 2018, n.

145 - il quale dispone che le P..\. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a €
5.000,00 e sino al sotto soglia;
VISTI gli artt. 25 e 26 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36 concernenti la digitalizzazione degli approwigionamcnti mediante il
ricorso a specifiche piattaforme di acquisto a partire dal 1° gennaio 2024;
VISTE le disposizioni di cui alla circolare n. 152/3-1-202.3 di prot. in data 29.06.2023 del domando Generale dell'.\rma
dei darabinieri -SM - L'fflcio .Vffari Giuridici e dondizione Militare, concementi l'individuazione del responsabile unico
del progetto (RL'P) c.vart. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36, a livello periferico, con particolare riferimento agli Lnti;
VISTA la nomina del dap. dhiara Guariglia quale Responsabile del Ser\izio di Prevenzione e Protezione della .Scuola
Forestale darabimeri con .Vtto dispositivo n. 1 in data 1° gennaio 2024;
PRESO ATTO della necessità di assicurare la disponibilità di materiale per l'igiene (carta igienica mini lumbo) ad uso dei
frequentatori dei corsi di specializzazione e per le necessità dei militari della Scuola Forestale darabinieri di dittaducale
(RI) nonché dei dipendenti dentri .\ddestramento di dittaducale, di Rieti e dentro di Eccellenza per la Tutela .\mbientale
in Sabaudia (L'i");
CONSIDERATO che l'ultimo approivigionamento di carta igienica mini jumbo è stato autorizzato con Determina a
contrarre n. 778 in data 21.11.2023 e che. tenuto conto della programmazione didattica del primo trimestre 2024, si pone,
sin d'ora, l'esigenza indifferibile di acquistare il predetto materiale;
ACCERTATO che il materiale in oggetto - stimabile in n. 100 confezioni — risulta reperibile sul Me.P..\. ove sono state

■  9
./.



Senizio Amministrativo

DETERMINA A CONTRARRE N. 127 IN DATA 04.04.2024

TENUTO CONTO della ricerca di mercato condotta telcmaticamente mediante visualizzazione dei prf)doiti in
argomento nella vetrina digitale di n. 3 operatori economici (documentazione agli atri del Ser\-izio .VmministrativoJ in
ragione della quale è stata individuata la ditta f-.M.C. CìROL'P SR].. avente sede legale in via (Irocillo. "1 - 8001(1 Quarto
(N.\) che propone il prezzo di € 16.00 a confezione;
CONSIDERATE le ulteriori iniziative, promosse mediante interlocuzione v.b. con la sopracitata ditta, al fine di
acquisire un più \ antaggioso preventivo di spesa in ragione del quantitativo in apprtn-A-igionamento (n. 100 confezioni) e
garantendo, inoltre, distinte consegne del materiale a richiesta dell'Amministrazione e comunque entro il 31.12.2024, ad
invarianza del prezzo oggi offerto;
VISTO il preventivo n. 406/2024 del 26.03.2024, trasmesso a mezzo mail dalla predetta società, con il quale viene
offerto il prezzo di € 14,50 a confezione;
ACCERTATO che la copertura tlnanziaria della presente spesa, stimata in complessivi € 1.450,00 I\'A esclusa, nonché f
1.769,00 1\'.\ al 22" ti inclusa, è rinvenibile tra quelle previste dal capitolo 2931/27 del corrente F..Fà. a valere sulle
dotazifini del f unzionario Delegato della Scuola f-orestale Carabinieri, come da f. n. 26/1-1 di prot. datato 16 febbraio
2024 del \ I Reparto - SM — L fticio Pianificazione. Programmazione e Controllo "PLano Impiego Fondi 2024";
CONSIDERATA l'urgente necessità di proxTcdere all'aftidamento in esame al fine di assicurare prontamente il
soddisfacimento della preminente esigenza istituzionale, tenuto conto delle attività didattiche previste presso ciascun
Centro;

IDENTIFICATO il sottoscrittt). Comandante prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale RL'P del presente
affidamento,

D I S P O N GO

• le sottonotare nomine ai sensi dell'art. 15 del d.Lgs. 31.03.2023, n. 36:
Magg. Concezia Gallo, Capo Ser\-izio .Vmmmistrativo prò tempore della Scuola Forestale Carabinieri, quale
responsabile per la fase di affidamento;
il Direttore dell'esecuzione del contratto si identifica nel RL'P;

Magg. Concezia Gallo, Capo Sen izio .\mministrativo pm tempon della Scuola Forestale Carabinieri, responsabile
dell'alimentazione della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici;

• l'autorizzazione al Capo del Senizio .\mministrativo a porre in essere gli atti amministrativi necessari all'affidamento
diretto mediante Trattativa Diretta MF.P,\ alla ditta F.M.C. GROL P SRI., avente sede legale in via Crocillo, 71 - gOOlO
Quarto ((N.\), ai sensi dall'art. 50, comma 1 lett. b), del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, della fornitura di n. 100
confezioni di carta igienica mini jumbo per le esigenze della Scuola Forestale Carabinieri di (htiaducale (RI) nonché dei
dipendenti Centri .\ddestramento di Cittaducale, di Rieti e Centro di Eccellenza per la Tutela .\mbientale in Sabaudia
(LI) per l'importo complessivo di € 1.769,00 IVA a! 22% inclusa, a gravare sulle dotazioni che saranno attribuire al
Funzionario Delegato della Scuola Forestale Carabinieri sul capitolo 2931/27 nell'E.F. 2024.

La presente determinazione sia allegata al relativo titolo di spesa e nella raccolta delle disposizioni amministrative.

IL COMANDANTE

ìndreLil/ji

VISTI

IL CAPO SERVIZIO ANIMINISTRATIVO

E FUNZIONARI^ELEGATO
jmm. (./WEw Cijlloj


